αὐτῶν. Ὡστε οὖν κατὰ τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν, καὶ οὐ κατὰ τὴν ἀγαθότητα (αὐτοῦ), ἔδωκεν ἡ ὑμῖν τὰ προστάγματα αὐτοῦ ἐκείνα πάντως, καὶ ἀλλοίωσις οὐκ ἔστιν.

Postquam jamdudum insipienti valde et ingratisimo corde factus esset Israel, et dereliquisset illum qui vere est et fuit eorum Deus, qui plasnavit eos, et « multifarie multisque modis » benefecit eis, et omnino a Deo Salvatore suo deficiens, « immolasset filios suos et filias suas dæmonibus, » et creaturæ serviasset eum adorans præter Creatorem « dicens ligno et lapidi : Deus meus es, et tu me generasti, » non horruit miser et stupidus abnegare qui eum genuerat Deum vivum et verum, et oblivisci nutrientem se Deum. Idcirco in posterum ut inutili et insanabili iratus est illi Deus et aversus est omnino ab eo, per magnum Davidem dicens : « Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi, et dimisi eos secundum adinventiones cordis eorum ambulare. » Similiter et Zacharias ait : « Dixi, Non pascam eos; sed quod moritur, moriatur, et quod perit, pereat, et reliqui devorent unusquisque carnes proximi sui. » Et cum ita se invisum et corruptum et prorsus pollutum per turpissimas et impias adinventiones præbuisset, jure prorsus ac merito derelictus est et abjectus, sicut et divus ipse Malachias ait : « Cecidit Israel, et non adjiciet ut resurgat. » Sic et Isaias : « Quis parceret tibi? Jerusalem, aut quis reflectet te in pacem tibi, dicit Dominus. Retrorsum ambulabis, et extendam manum meam, et interficiam te, et non amplius dimittam te. — « Ecce ego tollo et frango vos, et civitatem quam dedi vobis, et dabo vos opprobrium sempiternum et ignominiam sempiternam, quæ nunquam oblivione delebitur. » Istius novissimæ et ultimæ destructionis terribilia quæque narrantes et formidanda divini eloquii scientissimus Moyses, et post eum cælestium vates Jeremias et Ezechiel hæc omnibus, idiotis quoque, clara admodumque manifesta effecerunt. Moyses nempe in Deuteronomio dicit : « Et adducet Dominus gentem super te a longinquo de extremis terræ, ut impetum aquilæ, gentem facie proacissimam; et conteret te in omnibus urbibus tuis, donec destruantur muri tui sublimes atque firmi, in quibus habebas fiduciam in eis. — « Et comedes fructus uteri tui, carnes filiorum tuorum et filiarum tuarum. — « eo quod non sit quod relictum fuerit vobis in obsidione et angustia, qua premet te inimicus tuus in omnibus urbibus tuis. Et tenera in vobis et delicata mulier quod egressum est ex femoribus suis, et

A <sup>11</sup> (16) Ἐπεὶ οὖν ἀγνώμων (σφόδρα) καὶ λίαν ἀχάριστος ὁ Ἰσραὴλ ἔκπαλαι γενόμενος καὶ καταλείψας τὸν ὄντως ὄντα καὶ προόντα Θεόν, τὸν ποιήσαντα καὶ εὐεργετήσαντα αὐτὸν <sup>12</sup> πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως, « καὶ τέλειον <sup>13</sup> ἀποστάς ἀπὸ Θεοῦ Σωτῆρος αὐτοῦ, « ἔθυσεν <sup>14</sup> τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ καὶ τὰς θυγατέρας [αὐτοῦ] τοῖς δαιμονίοις· « καὶ ἐλάτρευσεν προσκυνήσαντες <sup>15</sup> τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα <sup>16</sup>. « λέγων τῷ ξύλῳ καὶ τῷ λίθῳ· Θεός μου εἶ, καὶ σὺ με ἐγέννησας· » οὐκ ἔφριξεν ὁ τάλας καὶ ἀπόπληκτος ἀρνήσασθαι <sup>17</sup> τὸν γενήσαντα αὐτὸν Θεὸν ζῶντα καὶ ἀληθινόν, καὶ ἐπιλαθέσθαι τοῦ τρέφοντος αὐτὸν Θεοῦ. Διὸ δὴ λοιπὸν ὡς ἀχρήστῳ (καὶ ἀνηκέστῳ) προσώχθισεν <sup>18</sup> αὐτῷ ὁ Θεός καὶ ἀπεστράφη (αὐτὸν) παντελῶς, διὰ τοῦ μεγάλου <sup>19</sup> Δαυὶδ φάσκων <sup>20</sup>. « Καὶ οὐκ ἤκουσεν ὁ λαός μου τῆς φωνῆς μου, καὶ Ἰσραὴλ οὐ προσέσχε μοι, [καὶ] ἐξάπέστειλα αὐτοὺς κατὰ τὰ ἐπιτηδεύματα τῶν καρδιῶν αὐτῶν πορεύεσθαι. » Ὡταύτως καὶ Ζαχαρίας <sup>21</sup> φησὶν· « Εἶπον· Οὐ ποιμανῶ αὐτοὺς, ἀλλὰ τὸ ἀπεβύησκον <sup>22</sup> 297 ἀποθησκέτω, καὶ τὸ ἀπολλύμενον ἀπολλυέσθω, καὶ τὰ κατὰλοιπα <sup>23</sup> κατεσθίεσθω <sup>24</sup> ἕκαστος τὰς σάρκας τοῦ πλησίον αὐτοῦ. » Καὶ οὕτω μισητὸν καὶ διαφθααρμένον καὶ (80<sup>ο</sup>) εἰς ἄπαν ἐβδελυγμένον διὰ τῶν αἰσχρίστων καὶ θεοστυγῶν ἐπιτηδευμάτων ἑαυτὸν ἀποφήνας, εἰκότως εὖ μάλα (καὶ πάνυ δικαίως) εἰς τέλος κατελείφθη καὶ ἀπεβλήθη <sup>25</sup>, καθὼς πάλιν ὁ θεὸς Μαλαχίας φησὶν <sup>26</sup>. « Ἐπείσεν Ἰσραὴλ καὶ (οὐκέτι) οὐ μὴ προσθήσει τοῦ ἀναστήναι. » Οὕτω καὶ <sup>27</sup> Ἡσαΐας φησὶν <sup>28</sup>. « Τίς φείσεται ἐπὶ σοὶ <sup>29</sup>, Ἰερουσαλήμ, ἢ τίς ἀνακάμψει <sup>30</sup> σε εἰς εἰρήνην σοι; λέγει Κύριος. Ὅπισθι πορεύετ[ε] [καὶ] ἐκτενω τὴν χεῖρά μου, καὶ διασπερῶ σε, καὶ διασπερῶ σε, καὶ οὐκέτι ἀνήσω σε <sup>31</sup>. — <sup>32</sup> « Ἰδοὺ, ἐγὼ λαμβάνω καὶ βάσω ὑμᾶς καὶ τὴν πόλιν; ἦν ἔδωκα <sup>33</sup> ὑμῖν, καὶ δώσω ὑμᾶς ὀνειδισμὸν αἰώνιον καὶ ἀτιμίαν αἰώνιον, ἧτις οὐκ ἐπιλησθήσεται. » <sup>34</sup> (17) Τῆς τοίνυν ἐσχάτης ἀλώσεως ταύτης καὶ τελευταίας τὰ θεινὰ καὶ φοβερὰ διαγορεύοντες, ὃ τε μέγας <sup>35</sup> θεορῆμῶν πάλιν Μωϋσῆς καὶ οἱ μετ' αὐτὸν θεηγόροι Ἰεζεκιὴλ [καὶ] Ἰερεμίας, εὐκρινῆ λίαν καὶ σφόδρα δῆλα τοὺς πᾶσι καὶ τοῖς ἄγαν ἰδιώταις αὐτὰ πεποίηται <sup>36</sup>. Ὁ μὲν γὰρ Μωϋσῆς ἐν τῷ Δευτερονομίῳ φησὶ <sup>37</sup>. « Καὶ ἐπάξει Κύριος ἔθνος <sup>38</sup> ἐπὶ σὲ μακρόθεν <sup>39</sup> ἀπ' ἐσχάτου τῆς γῆς, ὡσεὶ ὄρημα ἀπὸ τοῦ ἔθνους ἀναίδες προσώπων. — « Καὶ <sup>40</sup> ἐκθλίψει <sup>41</sup> σε ἐν πάσαις ταῖς πόλεσίν σου ἕως ἂν καθαιρεθῶσι τὰ τεῖχη σου τὰ ὑψηλὰ καὶ

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>11</sup> δεδ. ὁ. ἐκεῖ. τὰ πρ. π. Ced. <sup>12</sup> Ced. 391,8-392,11. <sup>13</sup> Hebr. 1, 1. <sup>14</sup> τέλειον cod. τέλειον Ced. <sup>15</sup> ἔθυσαν — αὐτῶν Ps. cvi, 37. <sup>16</sup> καὶ λατρεύσας καὶ προσκυνήσας Ced. <sup>17</sup> Jer. 11, 27. <sup>18</sup> ἀπαρν. Ced. <sup>19</sup> ἀχρηστον καὶ ἀνηκεστον πρ. αὐτὸν cod. ἀχρηστον πρ. αὐτοῦ Ced. <sup>20</sup> τοῦ μὲν Δ. Ced. <sup>21</sup> Ps. lxxxi, 11, 12. <sup>22</sup> δεῖ Ζαχαρίου φ. Καὶ εἶπον Ced. Zach. xi, 9. Καὶ εἶπα. <sup>23</sup> λοιπὰ Ced. <sup>24</sup> κατεσθίεσθωσαν Zach. <sup>25</sup> κατεβλ. καὶ ἀπελ. Ced. <sup>26</sup> Amos. v, 2. ἐπ. ὁ. οὐ μὴ. <sup>27</sup> ὁ Ced. <sup>28</sup> φάσκαι Ced. Jer. xv, 5, 6. <sup>29</sup> σε Ἰσραὴλ cod. σοι Ἰσραὴλ Ced. σοι Ἰερουσαλήμ Jer. <sup>30</sup> ἀν. εἰς ἔ. σοι Jer. ἀν. σε εἰς ἔ. Ced. <sup>31</sup> ἀν. αὐτοῦ Jer. <sup>32</sup> Jer. xxiii, 39, 40. <sup>33</sup> δεδ. cod. — ὁ. ὑμῖν Ced. ὁ. φ. ὑμᾶς Jer. <sup>34</sup> Ced. 392,11-394,12. <sup>35</sup> καὶ Ced. <sup>36</sup> πεποίηται Ced. <sup>37</sup> Deut. xxviii, 49, 50, 52, 53, 56, 57. <sup>38</sup> ἔθνη Ced. <sup>39</sup> καὶ add. Ced. <sup>40</sup> ὄρημα ἀπὸ τοῦ cod. <sup>41</sup> ἐκτρέψει LXX, ἐκτρέψει Ced.

De secundo adventu et manifestatione illius, de A magna et inconsolabili contritione eorum, dicit Zacharias : « Tunc veniet Dominus Deus noster, et erit plauctus magnus in Jerusalem ; » — « aspicient enim in quem transfixerunt, » hoc est, in quibus clavis perforarunt. Non dixit : quem confixerunt, sed : in quem confixerunt. Quid sibi vult, in quem ? Crux erat, in quam confixerunt. Ante enim terrificum adventum Domini, quasi vexillum regium de more præfulget illud supradictum signum adventus Christi, ab angelis glorificatum et prænuntiatum ; et apparebit signum crucis super terram, solem obscurans et lunam obrubilans, ut dicit Dominus : « Tunc parebit signum Filii hominis in caelo. » Et ut impleretur verbum Zachariæ, dictum idem assumens Christus, traduxit ad veritatem, dicens : « Videbunt in quem transfixerunt. » Item dicit Jeremias : « Hæc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego adduco super locum istum mala, ita ut omnis audientis hæc tinniant ambæ aures ejus, eo quod dereliquerint me, et alienum fecerint locum istum. Destruam consilium Jerusalem in loco isto, et subvertam cor in gladio in conspectu inimicorum suorum, et dabo mortuos eorum in escam volatilibus cæli et bestiis terræ ; et ponam civitatem hanc in exterminationem et in sibilum sempiternum, ut omnes prætereuntes per eam obstupescant, et animo æfflicti moveant capita sua super universa plaga ejus. » Et : « Sicut ventum et æstum dispergam eos ante faciem inimicorum, et ostendam eis diem perditionis. » Et edent carnes filiorum suorum et filiarum suarum, et unusquisque comedet carnes proximi sui in castris et obsidione, qua arcebunt eos inimici eorum ; et conteram populum istum et civitatem istam, sicut conteritur vas testaceum, quod non potest ultra instaurari : sic faciam, dicit Dominus, loco huic, et habitantibus in eo, ut detur civitas ista tanquam corruens, et dabo eos in vastationem omnibus regibus terræ, et erunt in opprobrium, et in parabolam, et in maledictionem, et in odium in omni loco, quo ejiciam illos ibi.